
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 
(art.11 del D. Lgs. 163/2006) 

Al DSGA f.f. 
Sig. Elio Sirica 

 
Al personale Docente e ATA 

Albo/Atti 
Sito Web 

 

Determina a contrarre per l’affidamento di incarico di Esperto esterno/Docente nell’ambito del 
progetto 10.1.A.- FSEPON-CA-2017-27 “Non stiamo mai…Fermi” – CUP F69G16000390007 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Progetti di inclusione sociale e 
lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività 
di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario 
extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n.827 e ss.mm.ll; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove Norme in materia di procedimento Amministrativo e di Diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997. n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTA la nota ministeriale Prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Iter di reclutamento del personale 
“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTE le Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria” Prot. n. AOODGEFID/1588; 

 
 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 
e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 
Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi" (SATF05201R) 

Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso" (SATD05201E) 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 
e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 
VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16 settembre 2016 rivolto alle istituzioni scolastiche per la realizzazione 
dell’azione Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Progetti di inclusione sociale e lotta 
al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e 
in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità 
(azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle 
sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.); 
VISTA la delibera n. 6 del 20/10/2016 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 5 del 24/10/2017 del Consiglio 
di Istituto con le quali è stata approvata la candidatura della scuola al Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 
VISTE le Delibere n. 5 del Collegio dei Docenti e n. 2 del Consiglio di Istituto del 24/10/2016 con le quali è 
stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTE le Delibere n. 31 del Collegio dei Docenti e n. 17 del Consiglio di Istituto del 26/10/2017 con le quali 
è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTE le delibere degli OO.CC relative al Piano Integrativo FSE; 
VISTA Nota Miur prot. n. AOODGEFID 28607 del 13/07/2017 
VISTA la lettera Prot. n. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 con il quale si autorizza il progetto 10.1.A.- 
FSEPON-CA-2017-27 “Non stiamo mai…Fermi”; 
CONSIDERATO che il progetto “Non stiamo mai…Fermi” presentato da questo Istituto è stato finanziato 
per un importo pari ad € 44.856,00; 
VISTO il Decreto di assunzione al bilancio prot. n. 6202/07 del 30/08/2017; 
VISTA la Determina del Dirigente Scolastico (prot. n. 6878/06 del 27/09/2017); 
VISTO il Regolamento di Istituto per la disciplina degli incarichi da conferire al personale interno e agli esperti 
esterni (prot. n 534 del 20/01/2017); 
VISTE le delibere nr. 26 del Collegio dei docenti del 26/10/2017 e nr. 33 del Consiglio di Istituto del 
26/10/2017 per l’approvazione dei criteri di selezione per tutte le figure coinvolte nei PON; 
VISTO l’Avviso di selezione ad evidenza pubblica del 20/12/2017 prot. n. 9314; 
VISTO il verbale GOP prot. 338/03 del 13/01/2018 relativo alla valutazione delle domande pervenute tramite 
avviso di selezione ad evidenza pubblica di figure professionali previste per l’attivazione dei moduli approvati 
nell’ambito del progetto pon “Non stiamo mai…Fermi”; 
CONSIDERATA la graduatoria definitiva del 02/02/2018 prot. N. 848/03; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
L’attribuzione degli incarichi di Esperto esterno/Docente dei moduli previsti nel Progetto “Non 
Stiamo mai…Fermi” Progetto 10.1.A.- FSEPON- CA-2017-27 – CUP F69G16000390007 come 
segue: 

 
TITOLO MODULO DOCENTI INDIVIDUATI COME ESPERTI 

Genitori in Scena Antonio Stornaiuolo (15h) 
Luana izzo (15h) 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 
e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

 

 
Let’s Play with English Jacqueline Agius 

L’italiano per tutti Giovanni Savarese 

Mind Music Carla Libertini 

L’altro sono io Antonio Fabozzi 

La programmazione neurolinguistica nel gioco 
della pallavolo 

Caterina Iovino 

Le Arti Marziali a scuola Antonio Califano 

 

Art. 2 
Che i predetti incarichi, ai sensi del Decreto Interministeriale N. 44/2001, sono subordinati alla stipula 
di apposito contratto di prestazione d’opera professionale che seguirà la seguente Determina. 

 
Art. 3 
La pubblicazione del presente atto all’albo informatico della scuola. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Antonio Di Riso 

 
Firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse 


